¹ Sent. I. Prol. q. I.

² Summa tot. Log. I. 14.

³ „Est una opinio, quae ponit, quod necessarium est ponere speciem impressam intellectui ad hoc, quod intelligat; . . . Illud quod relinquitur, non est species sed habitus“. Sent. II. q. XV; Sent. II. q. XIV.

⁴ „Universalialia et intentiones secundae causantur naturaliter sine omni activitate intellectus et voluntatis a notitiis incomplexis terminorum per istam viam, quia primo cognosco aliqua singularia in particulari intuitive vel abstractiva et hoc causatur ab obiecto vel habitu derelicto ex primo actu et habita notitia statim ad eius praesentiam, si non sit impedimentum, sequitur naturaliter alius actus distinctus a primo terminatus ad aliquid tale esse obiectivum, quale prius vidit in esse subiectivo, et ille actus secundus producit universalialia et intentiones secundas“ Sent. II. q. XXV.

⁵ Ib. — „et illa (abstractiva notio) erit, simul cum cognitione intuitiva perfecta, quia statim post cognitionem intuitivam perfectam sive obiectum destruat sive sit absens, potest intellectus eandem rem, quam prius vidit intuitive considerare et formare hoc complexum — haec res aliquando fuit — et assentire evidenter, sicut quilibet experitur; ergo oportet ponere aliquem habitum inclinantem ad istum actum, quia ex quo intellectus modo promte potest elicere istum actum post cognitionem intuitivam et aliquando non potuit, sequitur quod nunc est aliquid inclinans intellectum ad illum actum, qui prius non fuit“, II. Sent. q. XV.

⁶ „Intellectus noster primo intelligit intuitive aliquid singulare realiter existens, quo intellecto potest idem intellectus fingere aliquid consimile prius intellecto, sed illud sic fictum non poterit habere esse

mit dem Unterschied, daß es von der tatsächlichen Existenz des geschauten Objektes absieht, weil es augenblicklich nicht mehr einwirkt, vielleicht überhaupt nicht mehr existiert.¹ Aber was ist denn eigentlich dieser okkamistische *conceptus universalis*? Seiner Existenzweise nach, die er in der Seele hat, halten die einen ihn für ein bloßes *fictum*, andere für eine *qualitas animae*, wieder andere identifizieren ihn mit dem Denkkakte selbst, was wohl das Richtigste ist.² Wichtiger ist für uns hier die Frage nach dem objektiven *repräsentativen Inhalte* dieser abstrakten Idee. Worin besteht die Allgemeinheit der okkamistischen Allgemeinidee? Drückt sie inhaltlich eine reale Wesensidentität vieler Einzeldinge, etwas quidditativ vielen Gemeinsames aus? Mit andern Worten: ist Okkams Universale metaphysisch allgemein? Keine Spur von dem! Das Universale ist überhaupt, so erklärt er kategorisch, und zwar in keiner Weise in Vielen real begründet.³ Es ist nicht eines, das in vielen ist, sondern nur eines, das für viele Individuen Zeichen ist „*pro induividuis*“.⁴ Aber wie ist das aufzufassen? Dem Inhalte nach vergegenwärtigt uns der Allgemeinbegriff etwas Individuelles, Singuläres, denn er ist ja das genaue Abbild eines ehemals geschauten individuellen Objektes und zudem gibt es ja nach Okkam gar nichts außer Singulär-Konkretes. Damit stimmt Okkams ausdrückliche Erklärung überein: die intuitive und abstraktive Erkenntnis unterscheiden sich zwar, aber nicht in bezug auf ihre *Objekte* „*differunt, sed non penes obiecta*“.⁵ In beiden erkennen wir nur Singuläres; aber in der intuitiven Idee ein Singuläres wie es tatsächlich existierend uns gegenwärtig ist, weshalb die Einzelidee nur ein Zeichen dieses Singuläres